Bilindiği gibi, Urfalı Nâbî Yûsuf Efendi (Hicrî 1052-1124/ Milâdî

1642-1712), sadece 17. asrın ikinci yarısı ve 18. asır başlarının büyük şa-

irlerinden biri değil, aynı zamanda bütün klâsik Türk edebiyatının

rinden olan Nâbî’nin Arap harfleriyle basılmış Türkçe dîvânı sonunda

Farsça gazellerini ve Mevlânâ, Hâfız-ı Şîrâzî, Molla Câmî, Sultan Selim,

Feyzî-i Hindî... gibi şairlerin gazellerine yazdığı tahmisleri içine alan bir

Farsça Dîvançesi de vardır (Nâbî 1292/1875: 1-27).

Nâbî Efendi’nin 1113 (1701) yılında, yedi yaşındaki oğlu Ebü’l-hayr

Mehmed’e hitaben yazdığı Hayrî-nâme ise, onun divanıyla birlikte tanı-

nan ve sevilerek okunan eserlerinden, mesnevi nazım şeklinin ve nasi-

hat-name türünün güzel örneklerinden biridir (Nâbî 1292/1875: 2-61;

Pala 1989; Kaplan 1995).

Câmî’nin (H. 817-898/M.1414-1492) Farsça kırk hadis tercümesini aynı

aruz kalıbı ve nazım şekliyle dilimize tercüme etmiş (Necîb Âsım

1331/1915: II/143-165; Karahan 1954: 230-32; Sevgi 2000; Korkmaz 2001:

I/449-464); ayrıca Sultan IV. Mehmed’in şehzadeleri Mustafa ve Ah-

med’in 1086 (1675) yılında yapılan sünnet düğünlerini tasvir eden man-

zum bir Sûr-nâme meydana getirmiştir (Levend 1944; Arslan 1999: 625-

684).

Nâbî Efendi, saydığımız manzum eserlerden başka değerli mensur

eserler de telif etmiştir: Hac seyahat hatıra ve intibalarını anlatan Tuh-

fetü’l-Harameyn’i, hac farizasını yerine getirmek üzere kafile hâlinde

yaptıkları uzun seyahati, ziyaret ettikleri mabedleri, kabirleri ve mukad-

des beldeleri oldukça süslü bir nesirle tasvir eden bir metindir (Coşkun

2002). Nâbî’nin, seleflerinden Alaşehirli Veysî’nin (969-1037/1562-1628)

sanatkârâne bir üslûpla meydana getirdiği Dürretü’t-tâc fî sîreti sâhibi’l-

mi‘râc adlı siyerine iki zeyl yazdığı da bilinmektedir (Erkan 1994: X/33-

34). Fetihnâme-i Kamaniçe ise Kamaniçe kalesinin 1083 (1672) yılında feth

edilişini anlatan, içinde manzumeler de yer alan bir eserdir (Yüksel,

1997). Sanatkârımızın resmî kişilere ve dostlarına yazdığı mektupların

derlenmesi suretiyle meydana getirilen bir de Münşeât’ı vardır.

Edebiyat tarihimizin bu ünlü ismine ait eserleri kısaca andıktan

(895-990/1490-1582), Tezkiretü’ş-şuarâ’sının baş tarafında vezinli sözün

faziletinden, hikmetli şiir meydana getiren şairlerin meziyetinden ve şiir

söyleyiş sebeplerinden uzun uzadıya bahsettiği gibi (Canım 2000: 74-83),

“Fânî” mahlasını kullanan Filibeli şair Hoca Îsâ’nın, şakirdlerine şiir

söyleme adabı konusundaki bazı dikkate değer nasihatlarını da nakleder

(Canım 2000: 417-421). Nev‘î Yahyâ (940-1007/1533-34-1599), söz konusu

sanata ait kanaatlerini, bu sanatın millî tarih ve kültürümüzdeki yerini

Sadrazam Sinan Paşa’ya yazdığı ders verici bir mektupla (Nev‘î-zâde

Atâî 1268/1852: 424-25; Kortantamer 2004: 178-189), Müstakimzâde

Sâdeddîn Süleyman Efendi (1131-1202/1719-1788) ise Şerh-i Dîvân-ı Alî

isimli eserinin sonunda (Müstakimzâde Saâdeddin Süleyman

1255/1839: 593-94) ve edebiyat terimleriyle alâkalı bir kitapçığının baş

taraflarında anlatmıştır (Tolasa 1986: 363-371).

Bazı nasihat-namelerde de şair veya yazarın şiir, methiye, mersiye,

mizah, hiciv gibi edebî tür veya konular hakkındaki fikir ve öğütlerini

dile getirdiğine zaman zaman rastlanmaktadır. Meselâ, Keykâvus’un H.

475 (M. 1082 yahut bazı nüshalara göre 473/1080) yılında oğlu

Giylânşah için yazdığı Farsça nasihat-namenin bir bölümünde şiir sanatı

hakkındaki düşünce ve tavsiyelerini ifade ettiğini biliyoruz (Gökyay

1974: 252-56).1

Divanında türlü vesilelerle -elbette kendi hayat anlayışına ve yaşa-

yış tarzına göre- şiirin nasıl olması ve olmaması lâzım geldiğini anlatan

O, “hayır babası”

olmasını dilediği Mehmed’e, Türkçe’de Nef‘î ve Bâkî’nin eserlerini

okumasını, başka divanları da bunlara eklemesini tavsiye ediyor: “Onla-

rın şiiri sağlamdır ama başkasında da çok mana vardır.” Nâbî Efendi’nin

burada mahlaslarını andığı iki Osmanlı şairinden biri olan Bâkî (933-

1008/1526-1600), bilindiği gibi, 16. asırda “sultânü’ş-şuarâ” (şairler sul-

tanı) sayılan bir edebî şahsiyettir. Aynı asrın ikinci ve 17. asrın ilk yarı-

sında yaşayan Nef‘î (980?-1044/1572?-1635) ise, bilhassa medhiye ve

Türkçe yazmış şairler arasında Bâkî ve Nef‘î’nin şiirleri okunmalı;

ama başka edebî şahsiyetlerin eserleri de bunlara ilâve edilmelidir.

Nâbî’nin kendi zamanında veya önceki asırlarda yaşamış nice Türk şai-

rini okuduğunu gösteren çokça delil vardır elimizde: Meselâ, Hayrî-nâme

sahibi, Fuzûlî (ö. 963/1556) (Bilkan 1997: I/175-76), Rûhî-i Bağdâdî

(ö.1014/1605) (Bilkan 1997: I/172-73), Şeyhülislâm Bahâyî (1010-

1064/1602-1654) (Bilkan 1997: I/174-75), Habeşî-zâde Rahîmî

(ö.1140/1727) (Bilkan 1997: I/177-78) gibi şairlerin birer gazelini tahmis

etmiştir. Onun başka manzumelerinden de eserlerini okuduğu bazı Türk

şairlerininin isimlerini tahmin ve tesbit etmekteyiz: Sanatkârımız, meş-

hur İranlı mutasavvıf, şair Hakîm Senâyî (464-525?/1072-1131?) hakkın-

daki bir manzumesinde, 17. asrın tanınmış edebî şahsiyetlerinden Nev‘î-

zâde Atâyî’yi (991-1045/1583-1635?) de takdirle anar. Bu manzumeden

öğrendiğimize göre, bir gece Halep valisi Silâhdar İbrâhim Paşa’nın, iki

Paşa’nın kitaplığında bahis konusu eserin bir nüshası varmış. Hemen

getirtilip tefe’ül edilerek mesnevinin bir sayfası açılmış; karşılarına mest

meczup vak’ası çıkmış (Bilkan 1997: I/434-36).

Nâbî, şiirlerinde atasözlerini ve halk tabirlerini ustaca kullanma-

sıyla meşhur Bosnalı Sâbit’i (ö. 1124/1712) bu meziyeti yönünden takdir

eder:

Darbü’l-mesel îrâdına bu ‘asrda Nâbî

Kimse olamaz Sâbit Efendi’ye resîde (Bilkan 1997: II/987)

[Nâbî! Bu asırda atasözü, deyim ve bunlara benzer hikmetli söz

söyleme konusunda kimse Sâbit Efendi’ye erişemez.]

Fakat yine onun hakkındaki başka bir beytinde, asıl hünerin âleme

Nâbî Efendi’nin kendi devrindeki bazı şair ve yazarların eserleri

için yazdığı takrizler onun, zamanında üstad sayılan, itibarlı bir sanatkâr

olduğunu ima ettiği gibi, çağındaki edebî faaliyetleri alâkayla takip etti-

ğini de düşündürmektedir. Meselâ Nâbî, Na‘tî Mustafa Beğ’in (ö.

1130/1718), 1114 (1703) senesinde Cevrî’nin Hilye-i Çihâr-Yâr-i Güzîn’ine

bir zeyl2 olarak meydana getirdiği manzum hilye için aynı nazım şekli

2 Her ne kadar Nâbî Efendi takrizinin başlığında Na‘tî Beğ’in eserini “...Hilye-i

ve aruz kalıbıyla bir takriz kaleme almış (Bilkan 1997: I/389-90);

Manisalı Birrî’nin (1080-1128/1669-1716), 1117 (1705) yılında

tamamladığı Bülbüliyye isimli mensur eserine takriz yazmış (Birrî

Mehmed, Manisa İl Halk Ktp. nr. 5181, vr. 4 a-b; Zavotçu 2007: 80; Erkul

2000: 12); ayrıca bu Mevlevî sanatkârın, kendisini ve eserlerini öven

terkîb-bendine (Bilkan 1998: 31-39; Erkul 2000: 201-206) cevaben 1119

(1707) yılında takdir, memnuniyet ve iyi dileklerini ifade eden bir kaside

nazmetmiş (Bilkan 1997: I/149-50); aynı duygularını ona mensur bir

mektupla da bildirmiştir (Bilkan 1998: 40). Nâbî, Halepli tarihçi

Naîmâ’nın (1065?-1128/1655?-1716) eserlerindeki üslûp güzelliğini ise

“Âsâr-ı Naîmâ’ya takrîzdür” başlıklı bir rubaîsinde belirtir (Bilkan 1997:

II/1173).

Onun kendi çağında yaşayan şair ve yazarların eserlerini okudu-

ğunu gösteren beyanları konusundaki örnekleri artırmak mümkündür

elbette. Fakat sözü uzatmamak için, bu hususta bir- iki misâl daha ver-

mekle yetineceğiz: Nâbî, bir kıt’asında kendi devrinin şairlerinden Os-

manzâde Tâ’ib’i (ö. 1136/1724) dil kılıcını iyi kullanması ve yeni üslûbu

dolayısıyla tebrik ve takdir eder (Bilkan 1997: II/1159). Ciddî ve hikemî

şiirleriyle ünlü sanatkârın bazan şakaya şakayla, sataşmaya da ona ben-

zer biçimde karşılık vermek mecburiyetinde kaldığı anlaşılmaktadır.

Meselâ, “Hevâî” mahlasıyla mizah ve hicve ait manzumeler yazan

Kıyâmî’yi dört mısradan ibaret bir kıt’ayla “fena benzetmiştir“(Bilkan

1997: II/1146).

Buraya kadar saydıklarımız, Nâbî’nin isimlerini açıkça andığı şair-

lerdir. Divanı, nazireleri tesbit maksadıyla mukayeseli olarak incelenirse

Çünkü Cevrî, dört halifenin fizikî portresi mahiyetindeki eserini Hâkānî Mehmed
Beğ’in (ö. 1015/1606) Hilye’sine imrenerek ve bir zeyl olmak üzere yazmış; onun
bu manzumesini takdirle anan Na‘tî Mustafa Beğ ise, Aşere-i Mübeşşere (Cennetle
müjdelenen on sahabe)’den geri kalan altı kişinin hilyesinin kimse tarafından
“nazm ile edâ” edilmediğini düşünerek manzumesini meydana getirmiştir (Daha
fazla bilgi için Ceyhan 2006: 1-28).

Demek oluyor ki, şiir sever okuyucu, edebiyat tarihinin meşhur bir-

kaç şahsiyetini tanımayı kâfi görmemeli; başka sanatkârların meydana

getirdiği eserlerden de mümkün olduğu kadar faydalanmaya çalışmalı-

dır.

3 Nâbî’nin burada kast ettiği “Hazret-i Râmî Efendi”nin, Râmî Mehmed Paşa (1065-

1119/1655-1708) olduğunu, Bursalı Belîğ’in şuara tezkiresinden öğreniyoruz. Beliğ,
güldeste mahiyetindeki tezkiresine Râmî Dîvânı’ndan “Hemân def‘-i humâr-ı kîne
itsün bî-me’âl olsun” mısraıyla başlayan gazelin üç beytini almıştır (Abdulkadi-
roğlu 1999: 109).

Nâbî, Hayriyye’nin bu bölümünde Türk şairleri üzerinde fazla dur-

madan Fars şairlerinden bahsetmeye başlıyor: Ona göre, Acem şairleri-

nin divanları mana güzelliği ve maarif (ilim, irfan ve hüner) kaynağıdır.

Örfî (963-999/1556-1591), Feyzî-i Hindî (954-1004/1547-1596), Nazîrî (ö.

1021/1612), Tâlib4, Selîm (ö. 1057/1647), Kelîm (ö. 1061/1651), Sâ’ib (ö.

1087?/1676?), zamanın yeni (manalar, nükteler bulup) söyleyenleri ara-

sında Şevket-i Buhârî (ö. 1107/1695), Nâbî’nin beğenerek andığı Fars

şairlerinden bazılarıdır. Hamse sahibi Genceli Nizâmî (535?-611?/1141?-

1214?) ve Hüsrev-i Dihlevî (651-725/1253-1325) de onun takdirle zikret-

tiği isimlerdendir. Câmî (817-898/1414-1492), Enverî (ö. 585?/1189?),

Hâkānî (520-595/1126-1199), her biri söz ülkesinin sultanıdır. Şiraz’ın

süsü olan Sa‘dî (ö. 691/1292) ve Hâfız (ö. 792?/1390?). Eski şairlerin

sözleri doğrusu birbirinden güzeldir. Velhasıl Acem şairlerine son yok-

tur; onların hepsinin isimlerini burada anmak mümkün değildir. Ger-

çekten Nâbî, Farsça yazan şairler arasında sevdiklerinin tamamını bu-

rada tek tek sayamamıştır.

rın sözlerini anlamaya gayret et; sırlarını can muskası gibi korumaya bak!..

Mevlânâ Mesnevîsinin nüshası, Hakk’ı (Allah’ı, gerçeği, doğruyu bilmek)

isteyene yol gösterici olur.]

4 İran şairleri arasında “Tâlib” mahlasını birden çok şair kullanmıştır. Bunlardan biri,

divanı ve Gûy u Çevgân manzumesi olan Tâlib-i Cacarmî olup 854 (1450) yılında
vefat etmiştir. Diğeri ise yine divanı bulunan ve 1035 (1625) yılında Keşmir’de ve-
fat eden Tâlib-i Âmülî’dir.

Nâbî, Mevlânâ’nın Konya’da bulunan âsitânesini (büyük tekkesini)

ziyareti dolayısıyla nazmettiği kasidesinde (Bilkan 1997: I/36-38) ve

kabrinin 1110 (1698-99) yılında tamir edilmesi münasebetiyle meydana

getirdiği tarih kıt’asında da Celâleddîn-i Rûmî’yi ve onun Mesnevî, Fîh-i

mâ-fîh gibi eserlerini över (Bilkan 1997: I/239-41).

Burada andığı şairlerin çoğunun divanı kendi kitaplığında vardır.

Oğlu, onları okuyup anlayarak vicdanı görmelidir.

1122 (1710) yılında Baltacı Mehmed Paşa ikinci defa sadrazam ola-

rak Halep’ten İstanbul’a gelince, sohbetinden hoşlandığı şair Nâbî’yi de

birlikte getirmiştir. Yaşlı şair, Sultan III. Ahmed’e teşekkür maksadıyla

sunduğu uzunca bir kasidede İstanbul Türkçesinin, Halep’te konuşulan